院字„2016‟93号

四川省教育厅：

按照《高等学校信息公开办法》（以下简称《办法》）和

《四川省教育厅关于做好 2015—2016 学年高校信息公开工作年

度报告工作的通知》（以下简称《通知》）文件要求，我院梳理

了 2015-2016 学年信息公开工作执行情况，现将报告呈上，请

审阅。

附件：四川长江职业学院 2015-2016 学年度信息公开工作

      报告

2016年 10月 30日

四川长江职业学院                      2016 年 10 月 30 日印发

 - 2 -

附件

本报告按照《高等学校信息公开办法》（以下简称《办

法》）和《四川省教育厅关于做好 2015—2016 学年高校信息公

开工作年度报告工作的通知》（以下简称《通知》）文件要求，

根据四川长江职业学院 2015-2016 学年信息公开工作执行情况

编制而成。全文包括概述、主动公开情况、依申请公开情况、

信息公开工作主要问题和改进措施等内容。本年度报告中所列

数据的统计期限从 2015年 9 月 1日到 2016 年 8月 31 日。

一、信息公开工作概述

为保障师生员工、社会公众和其他组织依法获取学校信

息，提高学校工作的透明度，根据《办法》和《通知》的相关

要求，2015-2016 学年我院在省教育厅及有关部门的领导下加

快推进了信息公开工作，在加强信息公开的规范化运作、进一

步丰富信息公开方式等方面取得了较好的成效，让广大师生员

工及社会上关心我院工作的人士及时、准确了解学院情况具体

情况如下：

（一）加强信息公开的规范化运作

信息公开工作是深化高校校务公开，推进高校民主管理、

依法治校的必然要求。学院自建校以来，高度重视信息公开工

作，及时学习、传达并认真领会教育部和省教厅相关文件精

神，进一步完善信息公开工作机制，指定行政管理部具体负责

信息公开的组织实施，管理日常事务，监督检查实施情况，收

集反馈意见和建议，并受理校内外举报等工作；其他各行政部

门、各系部具体负责本单位公开信息的收集、整理、发布工

作。学院形成了由行政管理部牵头协调、各部门各负其责、广

大师生积极参与的工作机制，保障了信息公开工作的有效开

展。

（二）进一步丰富信息公开方式

1.学院将官方门户网站作为对外信息公开的主窗口，本学

年学院官网点击量 150 万余次，已成为广大师生和社会大众了

解学院的重要渠道。学院定期对官网内容进行更新和改版，目

前在网站首页展示“长江要闻”、“校园快讯”、“通知公告”、

“媒体关注”等栏目，强化了学院官网的信息公开功能；

 2.学院于 2010 年 12 月注册微博，每日发布学院相关信

息，粉丝数达到 11640，关注数达到 1549，已成为学院信息发

布的重要窗口；

 3.学院于 2013 年 12 月注册微信，2015 年 11 月对微信进

行改版，保持每日发布学院相关信息，粉丝关注数达到 9105，

继微博后也已成为学院信息发布的重要窗口；

 4.学院自 2012 年 3 月起每年定期编辑出版《长江校报》，

 - 4 -

现出版 2016 年第二期，总第 21 期。每期《长江校报》都下发

到学院各单位及每个学生班级，吸引了广大师生踊跃投稿。《长

江校报》是学生锻炼自我、彰显个性的最佳平台；也是学院对

外交流、宣传学院形象的有力载体；

5.学院的宣传长廊和公告栏定期更换，内容丰富多彩，时

常吸引众多学生驻足观看；

6.学院广播每周一到周五定时播放，内容涵盖校园生活、

时事资讯、信息宣传等栏目，及时连通学子心声，架起学院与

学生的沟通桥梁；

7.学院定期召开党务会议、院长例会和院长办公会等会

议，共同探讨学院重大问题，进行集体商议并作出相关决定；

学院定期或不定期召开教职工、学生代表座谈会，通报学院重

大措施、决策及其他重大事项；每个新学年初，学院领导都会

主持召开新生家长交流会，通过院领导代表学院与新生家长面

对面零距离沟通，让家长能够及时了解到最新最权威的学院信

息和相关教育资讯；

8.学校设有信访办公室，由学院办公室兼任，负责日常接

待来访工作。信访是学校沟通和联系广大师生和家长的重要渠

道，起着密切联系群众，充分调动广大师生和家长关心学校、

热爱学校、建设学校的积极性，维护安全团结政治局面的重要

作用。

二、主动公开信息情况

（一）主动公开信息分类

学院严格按照《办法》要求，主动公开信息共计 15 类，具

体包括：学校概况、发展规划、规章制度、考试招生、学生管

理、就业工作、教学管理、师资队伍、科研管理、财务与审

计、图书与实验设备管理、资产管理与基本建设、校园安全、

国际合作与交流、其他等方面内容；

（二）主动公开信息数量

本学年学院通过门户网站累计上载“长江要闻”238 篇，

“校园快讯”702 篇，“通知公告”52 篇，“媒体关注”91 篇；

本学年通过学院微博累计上载 2119 条微博；本学年通过学院微

信累计上载 362 条微信；学院本年度编辑出版了四期《长江校

报》，共计刊登 260 余篇稿件；

（三）主动公开信息内容

 1.学院基本情况：包括学院名称、办学历史、办学地点、

办学性质、学院校徽、办学宗旨、办学层次、办学规模，内部

管理体制、机构设置等基本信息。

 2.学院文件、规章制度、统计数据等有关信息：包括本学

年学院制定和发布的各类规范性文件，学院教育教学、科学研

究和社会服务等方面的发展规划、工作计划以及统计数据等信

息。

 3.关系学生、教职工利益和社会比较关注的重要事项：重

点包括学校各学历层次和各类学生招生信息；学生学籍管理、

 - 6 -

勤工助学、评奖评优、就业指导等信息；教职工培训、人事任

免、招聘录用、职称评审办法和结果等有关人事工作信息；学

校科研项目申报、科研奖励制度和科研项目结果等科研管理信

息；基建工作有关资金使用制度、评标纪律、招投标管理办

法、施工现场管理办法等信息；学院重大资源情况；饮食服

务、校园安保、户籍管理等后勤保卫信息；财务规章制度、年

度财务收支情况等财务信息。

（四）主动公开信息的方式和途径

 1.互联网方式：学院通过官网“四川长江职业学院”

（http://www.sccvc.com）、微博“四川长江职业学院”、微信

“四川长江职业学院”向师生员工和社会公众公开信息；

 2.实物方式：院内宣传长廊、公告栏、电子显示屏、宣传

展板等；

 3.纸质方式：通过发放校报、学生手册、教师手册、统计

报表等纸质资料，公开信息；

 4.其他方式：通过相关专题会议等形式公开信息。

三、依申请公开信息情况

本学年度我院未收到申请公开信息的申请，未出现因学校

信息公开工作遭到举报的情况。

四、主要问题与改进措施

（一）主要问题

实施信息公开是一项长期的系统工程，需要全院上下坚持

不懈的努力。目前，我院信息公开工作还存在一些不足，主要

有以下几点：

 1.学院信息公开工作组织领导机构尚需进一步健全完善，

相关制度规范需加紧制定出台，信息公开渠道及内容需进一步

畅通和丰富；

 2.一些基层单位部门的信息公开工作实施情况还不够平

衡、不够规范。在主动公开、依申请公开等深化信息公开的长

效机制建设方面还有待进一步探索和完善。

（二）改进措施

 1.进一步健全完善信息公开工作机制。建立健全科学高效

的信息公开工作机制，切实把信息公开纳入日常管理工作范

围，进一步明确信息公开的指导思想、基本原则、公开范围、

方式和程序及监督和保障措施等内容；

 2.加强指导监督，促进院系信息公开。进一步加强对各二

级单位信息公开工作的分类指导和督促检查，促进二级单位的

信息公开，完善校、院两级信息公开体系建设；

 3.进一步丰富拓展信息公开内容渠道。以涉及学院师生切

身利益和社会关注度高的信息为突破口，深入推进不同领域的

信息公开。进一步增强过程信息的透明度，体现民主管理和科

学决策的过程。